Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Barbora Šedivá

**Formování identity prostřednictvím dějepisu
Obraz česko-slovenských vazeb od středověku do současnosti
na stránkách učebnic 20. století**

Forming of identity through history lessons
The description of Czech-Slovak relations since the Middle Ages
to the present in textbooks of the 20th century

2014

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, PhD.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. Mgr. Marii Šedivé Koldinské, PhD., za trpělivé vedení práce, cenné rady a inspiraci.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze s použitím uvedených zdrojů.

V Praze dne

podpis

Abstrakt

Tato práce je věnovaná analýze českých učebnic dějepisu používaných v Československu v letech 1918–1939 a v letech 1945–1989. Vybraný vzorek učebnic je zkoumán zejména z pohledu zastoupení česko-slovenské problematiky a vlivu čechoslovakismu na tvorbu dějepisných textů. Práce vychází z předpokladu, že školní dějepis má výraznou identitotvornou funkci. V první části práce jsou popisována teoretická východiska, v druhé potom konkrétní závěry a příklady z analýzy pramenů. Pozornost je věnována teorii čechoslovakismu, jejímu historickému vývoji a reflexi v historické vědě. Hlavní témata analytické části představují husitství, národní obrození a vznik Československa.

Klíčová slova: učebnice dějepisu, čechoslovakismus, česko-slovenské vazby, husitství, národní obrození, vznik Československa

Abstract

This bachelor thesis deals with an analysis of Czech history textbooks that were used in schools in Czechoslovakia during the years 1918–1939 and years 1945–1989. A chosen sample of textbooks is analysed from the perspective of Czech-Slovak relations and of the influence of czechoslovakism on composing of history school text. The thesis is based on the assumption that history education takes a significant part in making of one's identity. The first part of this thesis describes the theoretical resources, the second part describes the specific conclusions and examples of analysis of the historical sources. Special attention is paid to the theory of czechoslovakism, its historical evolution and its echo in historiography. The topics of the analytic part are husitism, national revival and formation of Czechoslovakia.

Key words: history textbooks, czechoslovakism, Czech-Slovak relations, husitism, national revival, formation of Czechoslovakia

Obsah

1. Úvodem..... 7
1. 1. Základní východiska a postup psaní práce 7
1. 2. Prameny a literatura..... 8
2. Čechoslovakismus 10
2. 1. Definice pojmu a počátky teorie čechoslovakismu 10
2. 2. Politické koncepce českého a slovenského národního hnutí před první světovou válkou..... 11
2. 3. Čechoslovakismus a vznik Československa..... 12
2. 4. Čechoslovakismus v konkrétních projevech 14
2. 5. Opuštění teorie čechoslovakismu 15
3. České, slovenské a československé dějiny 18
3. 1. Historiografická východiska před vznikem ČSR 18
3. 2. Historiografie po vzniku ČSR. Koncept Československých dějin..... 20
3. 3. Proměna vnímání čechoslovakistické teorie po druhé světové válce..... 22
3. 4. Neúspěch československého národního příběhu 23
4. Učebnice a školní dějepis 24
4. 1. Školní dějepis 24
4. 2. Učebnice dějepisu..... 24
5. Husitství 26
5. 1. Pojetí husitství v prvorepublikových učebnicích 26
5. 2. Pojetí husitství v učebnicích v padesátých a šedesátých letech 28
5. 3. Pojetí husitství v učebnicích v sedmdesátých a osmdesátých letech 30
6. Národní obrození 32
6. 1. Národní obrození v prvorepublikových učebnicích 32
6. 2. Národní obrození v učebnicích v padesátých a šedesátých letech 35
6. 3. Národní obrození v učebnicích v sedmdesátých a osmdesátých letech 38

7. Vznik Československa..... 40
7. 1. Vznik Československa v prvorepublikových učebnicích..... 40
7. 2. Vznik Československa v učebnicích v padesátých a šedesátých letech..... 44
7. 3. Vznik Československa v učebnicích v sedmdesátých a osmdesátých letech..... 46
8. Závěrem 50
9. Prameny a literatura 52
9. 1. Prameny..... 52
9. 2. Teorie a metodologie..... 53
9. 3. Sekundární literatura 54

1. Úvodem

„Our image of other peoples, or of ourselves for that matter, reflects the history we are taught as children. The history marks us for life. Its representation which is for each one of us a discovery of the world, of the past societies, embraces all our passing, our first emotions, remain indelible.“¹

1. 1. Základní východiska a postup psaní práce

Marc Ferro v úvodu do své rozsáhlé práce o výkladu historie v dětských knihách a učebnicích zdůrazňuje roli těchto textů při formování historického vědomí. Školní dějepis, se kterým přichází do kontaktu téměř každý člen gramotné společnosti, má velký potenciál toto historické vědomí utvářet.

V této práci jsem zkoumala podobu českých učebnic dějepisu 20. století a jejich možný vliv na formování kolektivní identity v Československu v letech 1918–1939 a 1945–1989. Československý stát prošel ve 20. století výraznými proměnami, z nichž nejvýraznější byl samotný okamžik jeho vzniku, ale i proměna politického systému po druhé světové válce. Mým předpokladem bylo, že se tyto změny výrazněji promítly i do obsahů dějepisných učebnic a že bude možné je vysledovat.

Mým hlavním cílem bylo se zaměřit na formování konstruktů česko-slovenských vazeb. Předpokládala jsem, že teorie čechoslovakismu, kterou v době vzniku Československa prosazoval nejen stát, ale i část české a slovenské inteligence a jež našla odezvu i v historiografii, se musela projevit i ve školních textech. Touto tezí jsem navázala na studii norské historičky Elisabeth Bakke.² Ta zkoumala projevy čechoslovakismu v českých a slovenských učebnicích z období první republiky a sledovala zastoupení témat slovenských dějin. Ve své práci jsem východiska Elisabeth Bakke rozvinula a rozšířila zkoumaný vzorek učebnic o texty používané v obnoveném Československu.

Po druhé světové válce znovu obnovený stát již nestavěl na vytvoření idey jednotného československého národa, nýbrž na soužití dvou politických celků s omezenou suverenitou.³ V učebnicích používaných v letech 1945–1989 jsem

¹ Marc FERRO, *The use and abuse of history, or, How the past is taught to children*, London 2003.

² Elisabeth BAKKE, *Čechoslovakizmus v školských učebnicích*, Historický časopis Historického ústavu Slovenskej akadémie vied 47, č. 2, Bratislava 1999, s. 233–252.

³ Jan RYCHLÍK, *Češi a Slováci ve 20. století. Česko-slovenské vztahy 1914–1945*, Bratislava 1997, s. 256.

sledovala další vývoj konstruktů česko-slovenských dějin a to, jak se školní dějepis vypořádal s faktem, že dva politické národy tvořící znovu obnovený stát prošly, kromě krátkého období první republiky, rozdílným historickým vývojem.

Kromě snahy zdůraznit česko-slovenské vazby pro posílení určité státní identity jsem také očekávala, že ve školních textech naleznu i ozvěny proměn státní ideologie a politické situace.

Pro uvedení do problematiky jsem považovala za nutné nejdříve vysvětlit samotnou teorii čechoslovakismu a její vývoj v čase, proto jsem tomuto tématu věnovala samostatnou kapitolu. V učebnicích dějepisu jsem hledala nejen projevy čechoslovakismu, ale i jeho přesah, který se projevil ve snahách historiků vytvořit konstrukt československých dějin. Dalším tématem teoretického úvodu do tématu proto je vývoj vnímání českých a slovenských dějin v historiografii. Učebnice dějepisu, jež byly předmětem mého zkoumání, tvoří důležitou součást vědecké historické literatury⁴ a pochopení cílů historické vědy je nezbytným krokem k pochopení školního dějepisu. Školní dějepis a teorie jeho učebnic byly předmětem poslední teoretické kapitoly.

V dalších třech kapitolách jsem se již věnovala samotné analýze učebnic. Soustředila jsem se především na tři páteří témata, která tvoří osu českého národního příběhu. Tato témata se také stala hlavním prostorem pro snahy o propojení českých a slovenských dějin.⁵ V kapitolách *Husitství*, *Národní obrození* a *Vznik Československa* jsem se vzhledem k mému pojetí problematiky věnovala učebnicím chronologicky. Jelikož učebnice dějepisu neslouží společnosti jen v letech bezprostředně po svém vzniku, rozebírám učebnice odděleně podle časových úseků, v jakých měly ve školství nejsilnější ohlas. Neznamená to ovšem, že by nástupem nových textů ty staré zcela zmizely z pole působnosti.


[…]


Josef PEŠEK, *Učebnice dějepisu pro nižší třídy středních škol: pro třetí třídu středních škol. III., Obrazy z dějin středověkých a novověkých od počátku XIV. do konce XVIII. století*, Praha 1933.

Alois SOSÍK – Vojtěch VRABEC, *Dějepis pro 7. ročník základní devítileté školy*, Praha 1962.

Václav ŠEDA – Jaroslav VÁVRA, *Dějiny nové doby. Učební text pro II. ročník vyšších odborných škol*, Praha 1952.

9. 2. Teorie a metodologie

Elisabeth BAKKE, *Čechoslovakizmus v školských učebnicích*, Historický časopis Historického ústavu Slovenskej akadémie vied 47, č. 2, Bratislava 1999, s. 233–252.

Zdeněk BENEŠ, *Bílá místa a černé díry v učebnicích dějepisu*, in: Jiří Hasil (ed.), *Přednášky z 42. běhu Letní školy slovanských studií, Díl 2.*, Praha 1999, s. 207–219.

Zdeněk BENEŠ, *Historický text a historická kultura*, Praha 1995.

Zdeněk BENEŠ, *Mnichov v československých a českých učebnicích dějepisu*, in: Zdeněk Beneš (ed.), *Mnichovská dohoda. Cesta k destrukci demokracie v Evropě*, Praha 2004, s. 281–293.

Vratislav ČAPEK, *Didaktika dějepisu: celostátní vysokoškolská příručka pro studenty filozofických a pedagogických fakult studijního oboru Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů, Díl 1, Teorie a metodologie didaktiky dějepisu*, Praha 1985.

Vratislav ČAPEK, *Didaktika dějepisu: celostátní učebnice pro studenty na pedagogických a filozofických fakultách, Díl 2, Výchovně vzdělávací proces v dějepisu*, Praha 1988.

Marc FERRO, *The use and abuse of history, or, How the past is taught to children*, London 2003.

Denisa LABISCHOVÁ – Blažena GRACOVÁ, *Příručka ke studiu didaktiky dějepisu*, Ostrava 2008.

Jaroslav PÁNEK (ed.), *Manuál Encyklopedie českých dějin (příručka pro zpracovatele, heslář, vzorová hesla)*, Praha 2003.

Jan WITTEBERGER, *Historické učebnice dějepisu ve fondu SPKK (1778–1950)*, Praha 1992.

9. 3. Sekundární literatura

Zdeněk BENEŠ, *Československé dějiny a dnešní školní dějepis*, in: Vladimír Goněc (ed.), *Česko-slovenská historická ročenka*, Brno 2000, s. 25–31.

Zdeněk BENEŠ, *Stereotyp a školní dějepis*, in: *Školní výuka dějepisu a překonávání stereotypních obrazů sousedních národů*. Sv. 1, Ostrava 2000, s. 65–69.

Jan GALANDAUER, *Čechoslovakismus v proměnách času. Od národotvorné tendence k integrační ideologii*, *Historie a vojenství* 47, 1998, č. 2, s. 33–52.

Milan JELÍNEK, *Neoddalujme uměle spisovnou češtinu a slovenštinu*, in: Stanislava Kučerová (ed.), *Českoslovenství – středoevropanství – evropanství. 1918–1998*, Brno 1998, s. 422–429.

Ivan KAMENEC, *Slovenské, české a československé dějiny: Problém či pseudoprobém?*, in: Vladimír Goněc (ed.), *Česko – slovenská historická ročenka*, Brno 2000, s. 11–18.

Dušan KOVÁČ, *Rok 1918 v slovenských dejinách*, in: Stanislava Kučerová (ed.) *Českoslovenství – středoevropanství – evropanství. 1918–1998*, Brno 1998, 106–115.

Viliam KRATOCHVÍL, *K niektorým aspektom tvorby učebníc dejepisu v Československu a súčasnosti*, in: Vladimír Goněc (ed.), *Česko – slovenská historická ročenka*, Brno 2000, s. 119–132.

František KUTNAR – Jaroslav MAREK, *Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví: od počátků národní kultury až do sklonku třicátých let 20. století*, Praha 2009.

Ivan MALÝ, *Učebnice dějepisu jako nástroj ideologického boje*, in: Bohumil Jiroušek (ed.), *Proměny diskursu české marxistické historiografie*, České Budějovice 2008, s. 301–318.

Jan RYCHLÍK, *Čechoslovanství a čechoslovakismus*, in: Walter Koschmal – Marek Nekula – Joachim Rogall (edd.), *Češi a Němci. Dějiny – kultura – politika*, Praha 2002, s. 64–74.

Jan RYCHLÍK, *České, slovenské a československé dějiny – problém vzájemného vztahu v různých historických dobách*, in: Vladimír Goněc (ed.), *Česko – slovenská historická ročenka*, Brno 2000, s. 19–23.

Jan RYCHLÍK, *Československé dějiny a pokusy o napsání společného česko-slovenského příběhu*, in: Jana Čechurová – Pavel Andrš – Luboš Velek (edd.), *Posláním historik. Pocta prof. Robertu Kvačkovi k 80. narozeninám*, Praha 2012, s. 376–395.

Jan RYCHLÍK, *Češi a Slováci ve 20. století. Díl 1. Česko-slovenské vztahy 1914–1945*, Bratislava 1997.

Jan RYCHLÍK, *Teorie a praxe jednotného Československého národa a Československého jazyka v I. republice*, in: Jaroslav Opat – Josef Tichý (edd.), *Masarykova idea československé státnosti ve světle kritiky dějin*, Praha 1933, s. 69–77.

Zdeněk VESELÝ, *Ke koncepcím české státnosti od konce 18. do počátku 20. století*, in: Stanislava Kučerová (ed.) *Českoslovenství – středoevropanství – evropanství*, Brno 1998, s. 85–95.