BARBORA ŠEDIVÁ, FORMOVÁNÍ IDENTITY PROSTŘEDNICTVÍM DĚJEPISU. OBRAZ ČESKO-SLOVENSKÝCH VAZEB OD STŘEDOVĚKU DO SOUČASNOSTI NA STRÁNKÁCH UČEBNIC 20. STOLETÍ

Ústav českých dějin FF UK, Praha 2014, 55 stran

Posudek vedoucí bakalářské práce

Barbora Šedivá si za téma své bakalářské práce zvolila analýzu učebnic dějepisu používaných v Československu v období první republiky (1918–1939) a v letech mezi koncem druhé světové války a pádem komunistického režimu (1945–1989). Konkrétně se zaměřila na zkoumání česko-slovenských vazeb od středověku po vznik samostatné republiky. Na příkladu obrazu tří epoch v dějepisných učebnicích – totiž husitství, národního obrození a vzniku Československa – analyzovala způsoby, jimiž byl vytvářen a představován společný česko-slovenský historický příběh. V obecné rovině (prezentace historie v knihách určených dětem s cílem formovat jejich prostřednictvím historické vědomí) ji inspiroval francouzský historik Marc Ferro, v konkrétní rovině (prezentace ideje čechoslovakismu v učebnicích) pak norská historička Elisabeth Bakke.

Autorka bere v úvahu reálně neexistující propojení českého a slovenského vývoje a klade si za cíl prozkoumat podobu a charakter umělého vytváření společných dějin za účelem formování nejen státní, ale především národní (československé) identity dětí, budoucích občanů Československa. Předpoklad konstruování společného národního příběhu se při detailnějším zkoumání učebnic z různých historických období nepotvrdil; autorka naopak zjistila jednak výrazně čechocentristické vyznění prvorepublikových učebnic, jednak oslabení národních akcentů ve prospěch akcentů třídních v době po druhé světové válce. Plasticky též zachytila měnící se obraz klíčových osobností československých moderních dějin (Tomáš Garrigue Masaryk, Edvard Beneš, Milan Rastislav Štefánik) od jejich nekritické adorace v prvorepublikových učebnicích až po výrazně kritický – v duchu třídní ideologie koncipovaný – pohled na prvorepublikové politické elity v učebnicích z éry po druhé světové válce. Absence společného příběhu a naopak pokusy o paralelní líčení českých a slovenských dějin tak potvrdily absenci jakéhokoli sofistikovanějšího úsilí o cílené konstruování společné národní identity na úrovni školního dějepisu, který měl nesporný potenciál ovlivnit myšlení nastupujících generací.

Pozitivní dojem z bakalářské práce Barbory Šedivé posiluje její přehledná a promyšlená struktura. Kromě úvodu, závěru a soupisu pramenů a literatury ji tvoří celkem šest oddílů, v nichž autorka od definice čechoslovakismu a historiografického nástinu postupně přechází k problematice učebnic a školního dějepisu a následně pak k detailnímu rozboru obrazu tří výše zmíněných historických epoch ve zkoumaných učebnicích. Zde pak postupuje chronologicky – od prvorepublikových učebnic přes ty poválečné až po učební texty z normalizační éry. Zdánlivě poněkud mechanické členění těchto oddílů na podkapitoly jí umožnilo sledovat prezentaci vybraných období v chronologické perspektivě a přehledně tak zachytit její posuny a proměny.

Práci by bylo jistě možné rozšířit i o další témata ze starších i novějších dějin, zachycených v dějepisných učebnicích (Velká Morava, poddanské nepokoje, stavovská povstání atd.). Vyznění finálních zjištění autorky by však šířeji založený výzkum neovlivnil, jakkoli se do budoucna jeví jako nosný (zvláště pokud by byly zahrnuty i české a slovenské učebnice z doby po rozdělení společného státu, kdy pominula potřeba představit dějiny obou národů alespoň jako paralelní – když už ne vzájemně provázaný – příběh).

Předložený text pokládám za příklad kvalitní bakalářské práce. Její autorka prokázala schopnost kriticky pracovat se specifickým typem historického pramene, jaký představují učebnice, i spolehlivou orientaci v relevantní odborné literatuře. Svou práci napsala vytříbeným a kultivovaným stylem. Práci Barbory Šedivé proto ráda doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji ohodnotit – v případě přesvědčivého výkonu její autorky při obhajobě – ještě jako výbornou.

V Praze dne 7. června 2014

Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D.